1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和３年度 11 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和３年 11 月 16 日（火曜日）18 時 30 分～20 時

開催場所 柴崎学習館 第２教室

次第 1．確認・報告事項

· 資料確認

· 各委員からの近況報告など

· 事務局からの報告

2．協議事項

(1) すわっ祭について

 (2) 地域活性化講座について

（3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和３年度 10 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

3. 「すわっ祭」の新しい形態について

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、池谷、奥田、鈴木、峰岸

[欠席］堀内

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 確認・報告事項・議題

●司会：鈴木委員

●各委員からの近況報告など

服部委員

・11/28（日）立川管弦楽団の定期公演会は、席を 1 つおきにし、

新型コロナウィルス感染防止対策にご協力いただき、無事に終

了しました。

 楢崎委員

  ・11/20（土）講演会「語り継ぐことの大切さ」～市民の戦争体験

を映像で残す取り組み～女性総合センターアイムにて実施。

田村委員

・11/７（日）町内５キロウォークラリー開催、参加者 80 名

・11/13（土）、11/14（日）で展示、会場内 30 人限定

特徴的なのは、展示を撮影して RISURU ホール１階等で見られる

ようして映像参加する形をとった。２月に公演予定。

峰岸委員

  ・11/７（日）文化協会「バレエ」公演を開催

  ・11/23（火）富士見町「感謝デー」を開催予定

奥田委員

2

 ・日本語教室の参加者が増えてきている。

市内小学校、日本語をしゃべれない子など生活支援を考えてい

こうとＴＭＣ友好連合会を立ち上げた。市の予算がつかないた

め活動が止まっている。

池谷委員

・11/21（日）八中で防災訓練を自治会で行う。

・11/25（木）マンション防災訓練をオンライン講座

・12/15（水）子どもの地域懇談会 子どもの居場所について学ぶ

 講座実施予定

鈴木委員

・11/20（土）たちかわ市民講師フェア 女性総合センターアイム

ホールで開催

●事務局からの報告

【事業関係】

・11/９（火）、「おとなの中学社会科」全６回のうち３回目を実施

し、11/30（火）に４回目を実施予定

・11/11（木）第一小学校特別支援学級で水墨画の授業を実施、今

後も継続していきたい。第四小学校でも実施したい

・11/11（木）ベビーマッサージ講座を実施

・11/12（金）市民企画講座「ＰＣで年賀状を作ろう」を実施

・11/13（土）東京都教育委員会連携協力事業「わたし」には関係

ない？～困っている子どもたちとどう向き合うか～全４回のう

ち 1 回目を実施、11/27（土）２回目を実施予定

・青春学級について、宿泊研修を 11/13（土）～11/14（日）に万

全な新型コロナウィルス感染防止対策のうえ研修を実施

  11/28（日）からは、グループ分けをやめ、全体での活動を開始

するが、活動時間は時短のままで行う予定

・11/20（土）講演会「語り継ぐことの大切さ」～市民の戦争体験

を映像で残す取り組み～実施予定

 【施設管理】

・11/８（月）ガラス清掃、ソフトバンク工事

・11/９（火）日野市教育委員会、図書館及び学習館を視察

  ・11/20（月）空調点検 11/25（木）に再点検を行う、今後は冷

房が入らなくなる

・柴崎学習館の利用状況について

・緊急事態宣言解除に伴う学習館の運営について

〇開館時間９時～22 時 21 時までの利用で協力依頼

〇マスクの着用 〇検温 〇ソーシャルディスタンス

  ・学校行事について

  ・WI-FI の導入について

3

２．議題

（1）地域活性化講座について

（2）すわっ祭について

 ・すわっ祭準備会 11/29（月）14 時～ ホールにて開催

 ・すわっ祭 令和４年 5/21（土）～5/29（日）開催決定

 ・令和４年度すわっ祭の開催方法について

（3）その他

※次回開催は令和３年 12 月 14 日（火） 午後 6 時 30 分～

担当 教育委員会 生涯学習推進センター 柴崎学習館

電話 042-524-2773